(1) Conf. Suaresius, l. c., 19, 20, et card Gotti l. c. (2) Conf. clar. Bernard. de Rubeis O. P. de originali Peccato. tract. theol. Venet. 1757, cap. 31, § 1, seqq. (3) Conf. de Rubeis op. cit, c. 35, ubi cum protulisset ex Jansenio testimonia S. Thomæ, que suæ

II. Obj.: Impossibilis est status ille, in quo homo nasceretur absque peccato, ignorantia tamen et concupiscentia obnoxia: ignorantia enim et concupiscentia, ut docet passim S. Augustinus, sunt pœna peccati, et Rom. 8, 20, 24, concupiscentia absolute *peccatum* dicitur: atqui talis foret status puræ naturæ. Ergo. — Resp.: Nego maj.; ad primam autem prob. dist.: Ignorantia et concupiscentia sunt pœna peccati in præsenti statu, conc.; absolute et in alio statu possibili, nego. Mens enim humana utpote finita ex propriâ naturâ ignorantiae et errori obnoxia est. Rursus natura humana utpote sensitivo appetitu instruta ita affecta est, ut in bonum sensibile tendat, et à malo sensibili refugiat, in quo nihil vitii habetur. Quod si interdùm ejusmodi appetitu homo et inclinatur inordinatè ad malum, et avertatur à bono, id per accidens est; et si defectus in hoc reperitur, non moralis sed physicus est, qui suâperte naturâ, exsurgit tum ex insitâ cuicunque creaturæ, seu inhærente perfectione, tum ex utriusque partis animalis et rationalis coniunctione. Dùm verò S. Augustinus ignorantiam et concupiscentiam pœnas peccati vocat, loquitur ut patet de præsenti rerum ordine, quod et nos dicimus. Pœna siquidem nomen relativum est ad culpam (1).

Eodem sensu Apostolus concupiscentiam peccatum vocat, quatenus nempe à peccato est et ad peccatum inclinat, ut declaravit Tridentina synodus, ideòque nonnisi impropriè *peccatum* concupiscentia dicitur.

Inst.: 1° Si ita esset, concupiscentia non solum naturalis proprietas hominis dicenda foret, sed insuper bona: atqui S. Augustinus plurimis in locis probat contra Julianum, eam ex se pravam probrosamque esse: 2° eudem insectatur, quod eam *naturalem* dicere auderet; 3° peccati præterea originalis transmutationem ex natura corruptione evincere satagit, quum quidem corruptionem vel ipsi ethni philosophi agnoverunt, naturam non matrem sed novercam appellant. 4° Profectò, nisi ita esset, Deus tum ignorantia tum omnium scelerum, ad quæ sive irâ sive cupiditate homines incitantur, tum denique errorum omnium, quarum fecunda mater ignorantia est, auctor esset censendum. Hæc porrò absurdâ sunt. 5° Hinc

sententiae favere videntur, in medium adductis aperiissimis S. Thomæ locis, imò et principiis, evidenter ostendit Angelicum doctorem nunciam docuisse visionem Dei beatificam seu intuitivam, naturalē esse hominis finem, sed ubique prorsus contrarium tradidisse, Deinde exponit quo sensu dixerit S. doctor, quod homo viso effectu naturaliter desideret, seu appetat videre primam causam. Adèò ut mirum sit quâ leviter nonnulli hec S. doctoris verba objiciant ad adstruendam impossibilitatem statū naturæ puræ. Nobis satis sit afferre quæ scribit S. Thom. q. 22 de Veritate, art. 7, quibus aperit mentem suam. « Homini, inquit, *inditus est appetitus ultimi finis sui in communi*, ut scilicet appetit naturaliter se esse completem in honestate. Sed in quo ista completio consistat, utrum in virtutibus, vel scientiis, vel delectabilibus, vel hujusmodi non est determinatum à naturâ. » Vide c. 11. card. Gotti, l. c.